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ABSTRAKT

Bakalářská práce zjišťuje informovanost laické veřejnosti o maligním onemocnění tlustého

střeva a konečníku a jeho prevenci. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část popisuje charakteristiku onemocnění, možnosti diagnostiky

a léčby. Dále se zaměřuje na primární a sekundární prevenci. Díky znalostem rizikových

faktorů můžeme do jisté míry vznik onemocnění ovlivnit nebo včas odhalit díky

screeningovým metodám. Praktická část se zabývá analýzou získaných dat z

dotazníkového šetření, které je zaměřeno na zjištění znalostí veřejnosti o prevenci

kolorektálního karcinomu a o onemocnění samotném.

Klíčová slova: kolorektální karcinom, léčba, prevence, screening, veřejnost

ABSTRACT

This thesis detects the laic public knowledges about malignant diseases of the colon and

rectum and its prevention. The work is divided into two parts, theoretical part and practical

part. The theoretical part describes the characteristics of the disease, the possibilities

of diagnosis and treatment. It also focuses on primary and secondary prevention. Thanks

to the knowledge of risk factors, we can to some extent influence the occurrence

of the disease of detect it in time thanks to screening methods. The practical part describes

the analysis of obtained data from questionnaire survey, which is focused on finding out

the public’s knowledge about the prevention of colorectal cancer and the disease itself.

Keywords: colorectal cancer, treatment, prevention, screening, public

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 7

Chtěla bych poděkovat PhDr. Miroslavě Kubicové, PhD., za její cenné rady, připomínky a

odborné vedení této bakalářské práce.

Velký dík patří rovněž mé rodině a přátelům za velkou psychickou oporu po celou dobu

studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Motto:

“Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky únavě

odpočinek.”

Hérakleitos

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

OBSAH

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 12

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE TLUSTÉHO STŘEVA A KONEČNÍKU ........ 13

1.1 ODDÍLY TRAČNÍKU ........................................................................................... 13

1.2 FUNKCE TRAČNÍKU ........................................................................................... 14

1.3 STAVBA STĚNY TRAČNÍKU ................................................................................ 15

1.4 CÉVNÍ A ŽILNÍ ZÁSOBENÍ TRAČNÍKU .................................................................. 15

1.5 MÍZNÍ SYSTÉM TRAČNÍKU ................................................................................. 16

1.6 INERVACE TRAČNÍKU ........................................................................................ 16

1.7 STŘEVNÍ MOTILITA ........................................................................................... 16

1.8 STŘEVNÍ MIKROBIOTA (MIKROBIOM) ................................................................. 17

2 KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM ....................................................................... 19

2.1 PREKANCERÓZA A MALIGNÍ ZVRAT ................................................................... 19

2.2 TYPY KOLOREKTÁLNÍHO KARCINOMU ............................................................... 20

2.2.1 Podle lokalizace ........................................................................................ 20
2.2.2 Podle histologie ........................................................................................ 21

2.3 EPIDEMIOLOGIE ................................................................................................ 21

2.4 ETIOLOGIE ....................................................................................................... 22

2.4.1 Exogenní faktory ...................................................................................... 22
2.4.2 Endogenní faktory .................................................................................... 22

2.5 SYMPTOMY NÁDOROVÉHO ONEMOCNĚNÍ KOLOREKTA ....................................... 24

2.6 KLASIFIKACE NÁDOROVÉHO ONEMOCNĚNÍ ........................................................ 25

2.7 METASTAZOVÁNÍ ............................................................................................. 27

2.8 DIAGNOSTIKA .................................................................................................. 29

2.9 LÉČBA ............................................................................................................. 30

2.9.1 Endoskopická léčba .................................................................................. 30

2.9.2 Chirurgická léčba...................................................................................... 31
2.9.3 Paliativní chirurgická léčba ....................................................................... 32

2.9.4 Adjuvantní (zajišťovací) chemoterapie ..................................................... 33
2.9.5 Biologická léčba ....................................................................................... 33

2.9.6 Radioterapie ............................................................................................. 34

3 PREVENCE ......................................................................................................... 35

3.1 PRIMÁRNÍ PREVENCE ........................................................................................ 35

3.1.1 Protektivní faktory .................................................................................... 36

3.1.2 Rizikové faktory ....................................................................................... 39

3.2 SEKUNDÁRNÍ PREVENCE ................................................................................... 41

3.2.1 Test na okultní krvácení -TOKS (FOBT – Fecal Occult Blood Test) ......... 42

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

3.2.2 Kolonoskopie (spisovně Koloskopie) ........................................................ 42

3.2.3 Sigmoideoskopie ...................................................................................... 43
3.2.4 Kapslová kolonoskopie ............................................................................. 44

3.2.5 CT kolonografie ....................................................................................... 44
3.2.6 Septin 9 .................................................................................................... 44

3.2.7 DNA fekální testy ..................................................................................... 45

3.3 TERCIÁRNÍ PREVENCE....................................................................................... 45

3.4 KVARTERNÍ PREVENCE ..................................................................................... 45

4 SCREENINGOVÝ PROGRAM .......................................................................... 47

4.1 OPORTUNNÍ SCREENING V ČESKÉ REPUBLICE .................................................... 47

4.2 POPULAČNÍ SCREENING V ČESKÉ REPUBLICE ..................................................... 47

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 49

5 METODIKA PRŮZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ....................................................... 50

5.1 CÍLE PRÁCE ...................................................................................................... 50

6 METODIKA PRÁCE ........................................................................................... 51

6.1 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU ....................................................... 51

6.2 METODA PRÁCE ............................................................................................... 51

6.3 ORGANIZAČNÍ ŠETŘENÍ ..................................................................................... 51

6.4 ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT .......................................................................... 52

7 VÝSLEDKY PRŮZKUMU A JEHO ANALÝZA............................................... 53

DISKUZE ...................................................................................................................... 83

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 88

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 89

ELEKTRONICKÉ ZDROJE........................................................................................ 91

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 93

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 95

SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................... 96

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 97

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

Úvod

Diagnózu kolorektální karcinom si v České republice vyslechne přibližně 8 000 lidí ročně,

kolem 4 000 lidí na toto onemocnění zemře. Ještě před 10 lety zaujímala ČR druhé místo

v incidenci i mortalitě v Evropě, v posledních letech naštěstí dochází k poklesu na nižší

příčky, aktuálně se řadí na místo páté v Evropě a na místo sedmé v celosvětovém měřítku.

Tento pokles je dán díky efektivnější a včasnější diagnostice za pomoci screeningových

vyšetření. Bohužel ne všichni využijí screeningového programu a k lékaři se dostanou

až s pokročilými nádory, které mají horší prognózu a představují výraznou ekonomickou

zátěž.

Ne všechna nádorová onemocnění lze screeningovými programy včas odhalit. Vedle

screeningu rakoviny děložního čípku a rakoviny prsu je to právě screening kolorektálního

karcinomu. Ačkoliv je kolorektální karcinom závažné onemocnění, jeho předností je

pomalý nádorový růst v průměru 7 - 10 let, probíhá sice víceméně bezpříznakově, avšak

nabízí dostatečný časový prostor k jeho odhalení. K této časné diagnostice přispívají

screeningové programy, které jsou zaměřeny na osoby starší 50 let, tedy osoby se

zvýšeným rizikem.

Pro téma bakalářské práce jsem se rozhodla kvůli stále vysokému výskytu kolorektální

rakoviny v populaci, na toto onemocnění umírá obrovský počet lidí. Mezi námi je velké

množství lidí, kteří mají jisté zábrany nebo stud a nesvěří se lékaři se svými problémy,


[…]


ohledně prevence rakoviny tlustého střeva a konečníku, pouze 41 (29 %) se domnívá, že

má informací dostatek (viz. Tabulka č. 27, Graf č. 27). Ze 49 respondentů získalo 18 (38

%) informace nejčastěji z médií, 9 respondentů (18 %) z informačních letáků a brožur,

7 respondentů (14 %) prostřednictvím lékaře, 4 (8 %) formou přednášky, besedy

(viz. Tabulka č. 28, Graf č. 28), prostřednictvím jiného zdroje bylo zaznamenáno celkem

11 odpovědí (22 %) a to KRK v rodině jako tedy přímá zkušenost v počtu 5 odpovědí

(46 %), 4 (36 %) uvedli jako zdroj informací školu a 2 (18 %) pracují v nemocnici

(neuvedli jakou mají pracovní pozici), (viz. Tabulka č. 29, Graf č. 29) Respondenti

domnívající se, že mají nedostatek informací ohledně prevence KRK by v 71 případech (66

%) ze 108 uvítalo více informací, nicméně 37 (34 %) ze 108 respondentů tento nedostatek

nikterak netrápí, neboť se o danou problematiku nezajímají (viz. Tabulka č. 30, Graf č. 30).

Na základě průzkumného šetření jsem nabyla dojmu, že respondenti mají celkem

uspokojivý životní styl. Znalosti o kolorektálním karcinomu, příčinách jeho vzniku a jeho

projevech jsou spíše podprůměrné. V otázkách prevence jsou respondenti pozitivně

nakloněni, překvapila mě značná ochota podstoupit preventivní kolonoskopii. Taktéž mě

potěšil projevený zájem získat více informací o kolorektálním karcinomu a jeho prevenci.

Nabídka testu na okultní krvácení lékaři je přijatelná. Řekla bych, že by se o této

problematice mělo více mluvit v médiích, psát v novinách či časopisech, aby se

screeningový program více využíval, situace je jednoznačně lepší rok od roku, nicméně

stále se nedaří otestovat veškerou cílovou populaci. Stravovací návyky lidí se postupně

zlepšují, věřím, že tomu tak bude i v případě pohybové aktivity.
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ZÁVĚR

Kolorektální karcinom se dnes řadí k civilizačním nemocem, moderní způsob života

si vybírá svou daň. V zemích třetího světa se rakovina tlustého střeva a konečníku

vyskytuje velmi zřídka. V současné době se vedle kardiovaskulárních chorob nejvíc umírá

na onkologická onemocnění, k nejčastějším onkologickým onemocněním patří rakovina

zažívacího traktu, přičemž tlustého střeva a konečníku převládá. Na straně druhé

je potěšující, že je prevencí snadno ovlivnitelná. Důležité je upravit jídelníček,

aby obsahoval čerstvé potraviny, dostatek zeleniny, ovoce, dietní maso včetně ryb, mléčné

výrobky a kysané výrobky, vyvarovat se polotovarům, tučným, smaženým a grilovaným

pokrmům a fast foodům. Rovněž je důležitý aktivní životní styl, nemusí to hned znamenat

nadměrné cvičení, stačí omezit jízdu dopravními prostředky, snažit se co nejvíce využívat

chůzi coby nejpřirozenější pohyb. V rámci sekundární prevence je obzvlášť důležité

pro osoby starší 50 let využívat screeningová vyšetření. Testy na okultní krvácení do

stolice jsou jednoduché, levné a dostupné. Lze ho zakoupit v lékárně. Lidem starším 50 let

bývá nabízen praktickými nebo ženskými lékaři při preventivních prohlídkách bezplatně.

Pokud lidé na preventivní prohlídky nechodí, jsou i přesto pozváni formou adresného

zvaní. Na základě výsledků z průzkumného šetření jsem zjistila značnou neinformovanost

respondentů v oblasti screeningových vyšetřeních. Mnozí nevědí, jak se test na okultní

krvácení provádí. Je potřeba prostřednictvím lékařů, sester a ostatních zdravotníků, rovněž

díky médiím a tisku zdůrazňovat význam zdravého životního stylu a důležitost

preventivních vyšetření.

Věřím, že bude incidence i mortalita kolorektálního karcinomu i nadále klesat. Doufám,

že budou více využívány i alternativní metody kolonoskopie, neboť kolonoskopie nepatří

mezi příjemná vyšetření, možná v budoucnosti se budou více uplatňovat krevní testy

k detekci markeru kolorektálního karcinomu nebo DNA fekální testy budou více

zdokonalovány a budou průkaznější.

Vzhledem ke stále se zlepšující vědě a medicíně se poměrně daří s rakovinou bojovat,

jde ovšem o to přijít včas a hodně můžeme ovlivnit zejména my sami tím, že se nebudeme

přejídat, nevhodně stravovat, budeme se přiměřeně hýbat a pokusíme se méně stresovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a. arteria (arterie)

atd. a tak dále

BMI Body Mass Index

CEA karcinoembryonální antigen

CA 19-9 carbohydrate antigen

cm centimetr

CT počítačová tomografie

č. číslo

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

ESD endoskopická submukozální disekce

EMR endoskopická muzokální resekce

EPE endoskopická polypektomie

FOB Fecal Occult Blood Test

GIT gastrointestinální trakt

gTOKS guajakový test na okultní krvácení do stolice

iTOKS imunochemický test na okultní krvácení do stolice

kol. kolektiv

KRK kolorektální karcinom

mm milimetr

MRI magnetická rezonance

např. například

PET/CT pozitronová emisní tomografie

RNA ribonukleová kyselina

RTG rentgen
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s. strana

TEM transanální endoskopická mikrochirurgie

tj. to je

TOKS test okultního krvácení do stolice

v. vena (žíla)

x krát

% procenta

° stupeň
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