Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika kolorektálního karcinomu a jeho prevence
Jméno a příjmení studenta: Renata Sáblová
Vedoucí práce: PhDr. Kubíková Miroslava, PhD.
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Typ práce: Bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 10
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 13
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 10
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 9
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 8
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 9
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 13
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 3
Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 80
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Téma problematiky kolorektálního karcinomu považuji za aktuální. V teoretických východiscích práce studentka podrobně zpracovala problematiku karcinomu tlustého střeva. V praktické části práce byl použit nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce. V diskusi postrádám propracovanější komparaci výsledků a doporučení pro praxi.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input checked="" type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jaká doporučení na základě výzkumného šetření doporučujete pro praxi?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 23. 5. 2021 Podpis: Miroslava Kubicová